
Kosmo Klub, o. s.
Hackerova 793/5, 18100 Praha 8

klub@kosmo.cz
http://klub.kosmo.cz

───────────────────────────────────────────────────────────

Tisková zpráva Kosmo Klubu, o. s. číslo 4 z 18. prosince 2007

Ve čtvrtek 20. prosince 2007 se od 18:00 uskuteční  v Planetáriu hlavního města Prahy poslední 
letošní setkání příznivců kosmonautiky, které organizuje občanské sdružení Kosmo Klub. Protože 
se přiblížil konec významného roku kosmonautiky, kdy jsme oslavili 50. výročí od vypuštění první 
umělé družice světa Sputniku, bude toto setkání výjimečné. Kosmo Klub se rozhodl ocenit práci 
čtyř  významných  osobností,  které  se  zasloužili  o rozvoj  a  popularizaci  kosmonautiky.  Jedná se 
o Oldřicha Pelčáka, Vladimíra Remka, Pavla Toufara a Antonína Vítka.

Program zahájí představení a předání čestného členství Kosmo Klubu všem oceněným. Vladimír Remek 
bohužel bude mít v tomto termínu povinnosti v rámci Evropském parlamentu a převezme čestné členství 
v zastoupení. Po skončení oficialit se bude pokračovat neformální besedou s kosmonautem-kandidátem 
Oldřichem Pelčákem, publicistou Pavlem Toufarem a největším českým odborníkem na kosmonautiku 
Antonínem Vítkem. Přítomni budou také zástupci občanského sdružení Kosmo Klub. Ukončení akce je 
naplánováno na 20:00.

Celý program setkání s významnými osobnostmi české kosmonautiky je určen široké veřejnosti!

plk. Ing. Oldřich Pelčák (*1943 Zlín)
Oldřich  Pelčák  je  spolu  s Vladimírem  Remkem  jediným  občanem  České  republiky,  který  prodělal 
kompletní kosmonautický výcvik ve Hvězdném městečku u Moskvy. Spolu se sovětským kosmonautem 
Nikolajem  Rukavišnikovem  tvořil  záložní  posádku  pro  let  Vladimíra  Remka.  Po  návratu  do 
Československa pracoval Oldřich Pelčák jako velitel 11. leteckého pluku v Žatci a následně velel divizi 
protivzdušné obrany. Později pracoval jako pilot Leteckého zkušebního ústavu Vzdušných sil Armády 
České republiky, kde podnikal například parabolické lety na letounu L-410. Dnes pracuje v soukromém 
sektoru.

plk. Ing. Vladimír Remek (*1948 České Budějovice)
Vladimír Remek je prvním a zatím posledním českým kosmonautem, který letěl do vesmíru. Start proběhl 
2. března 1978 na palubě kosmické lodi Sojuz 28. Vladimír Remek strávil několik dní na orbitální stanici 
Saljtut 6 a  10. března se  vrátil  zpět  na Zemi.  Stal  se tak zástupcem třetího státu,  který má vlastního 
kosmonauta (po SSSR/Rusku a USA). Po svém návratu pracoval jako vedoucí pracovník výzkumného 
vojenského pracoviště v Praze-Kbelích a později jako ředitel Vojenském muzeu letectví a kosmonautiky. 
V současné době je Vladimír Remek poslancem Evropského parlamentu se sídlem v Bruselu, kde zastává 
funkce ve Výboru pro průmysl,  výzkum a energetiku a  ve Výboru pro parlamentní  spolupráci  EU – 
Rusko.

Pavel Toufar (*1948 Praha)
Pavel Toufar je český spisovatel a publicista literatury faktu a vědeckofantastické literatury. Jako novinář 
externě  spolupracoval  s mnoha  deníky  a  časopisy,  v 80. letech  komentoval  v televizi  kosmonautické 
události. Velmi cenné jsou jeho kontakty na odborníky a vědce, kteří se podíleli na sovětském kosmickém 
programu. V poslední době vyšlo několik knih Pavla Toufara, jmenujme alespoň Krutý vesmír (2003), Co 
se děje na Marsu (2004) nebo zatím poslední přírůstek, kterým je kniha Kosmický zabiják (2007). Knihy 
Pavla Toufara by jsme dnes mohli počítat na desítky.

- 1 -

mailto:klub@kosmo.cz
http://klub.kosmo.cz/


Kosmo Klub, o. s.
Hackerova 793/5, 18100 Praha 8

klub@kosmo.cz
http://klub.kosmo.cz

───────────────────────────────────────────────────────────

Mgr. Antonín Vítek, CSc. (*1940 Praha)
Antonín  Vítek  je  dnes  právem považován  za  největšího  znalce  kosmonautiky  v České  republice.  Již 
v 60. letech stál u zrodu klubu SPACE, který objektivně informoval o americké a sovětské kosmonautice. 
Později jsme se s jeho články mohli setkat v časopise Letectví a kosmonautika, se kterým spolupracuje 
dodnes. Antonín Vítek je spolu s Patrem Lálou autorem Malé encyklopedie kosmonautiky, která vyšla 
v roce 1982 a dodnes je neocenitelným zdrojem informací. Ke 40. výročí kosmonautiky začal Antonín 
Vítek provozovat  na internetu databázi  Space 40,  kde jsou podrobné informace o všech vypuštěných 
kosmických  tělesech.  V současné  době  se  s ním  můžeme  setkat  také  na  televizních  obrazovkách  a 
v rozhlase při komentování kosmonautických událostí.

Michal Václavík, tiskový mluvčí Kosmo Klubu, o. s. 

───────────────────────────────────────────────────────────
Kosmo Klub je občanské sdružení zájemců o kosmonautiku, které vzniklo v roce 2004. Mezi hlavní 
cíle Kosmo Klubu patří  informování veřejnosti  o dění  v kosmonautice,  organizování a podpora 
přednášek nebo výstav s kosmonautickou tématikou. Nedílnou součástí práce členů Kosmo Klubu 
je  i  spravování  největšího  českého  internetového  portálu  o  kosmonautice  http://www.kosmo.cz, 
který  se  může  směle  měřit  i  se  zahraničními  kosmonautickými  portály.  V  případě  dotazů  se 
obracejte  na  tiskového  mluvčího  Kosmo  Klubu  Michala  Václavíka  na  e-mailové  adrese 
media@kosmo.cz nebo telefonu +420 737 461 275.

───────────────────────────────────────────────────────────

- 2 -

mailto:klub@kosmo.cz
mailto:media@kosmo.cz
mailto:media@kosmo.cz
mailto:media@kosmo.cz
http://www.kosmo.cz/
http://www.kosmo.cz/
http://www.kosmo.cz/
http://klub.kosmo.cz/

